
 

CITTA’ DI NETTUNO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

_________________________________________________________________________ 

Area Economico-Finanziaria 
Ufficio Ragioneria 

_________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

 

 

NUMERO 

GENERALE 165 

 

Data 04/03/2022 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART.60 DEL 

D.LGS.50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

DI COPERTURA ASSICURATIVA A SALVAGUARDIA 

DEL PATRIMONIO DELL'ENTE  INTERO 

PROGRAMMA ASSICURATIVO PER IL PERIODO 

31.07.2022/31.07.2025. RETTIFICA ED 

INTEGRAZIONE DELLA D 

 

 



 

 

CITTA’ DI NETTUNO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

__________________________________________________________________________ 

Area Economico-Finanziaria 

Ufficio Ragioneria 
_________________________________________________________________________ 

 
Responsabile del Procedimento: Gianluca Faraone 

Dirigente Responsabile di Area: Gianluca Faraone 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART.60 DEL D.LGS.50/2016 PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA A SALVAGUARDIA 

DEL PATRIMONIO DELL'ENTE  INTERO PROGRAMMA ASSICURATIVO PER IL 

PERIODO 31.07.2022/31.07.2025. RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA D 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Visto il decreto del 24 dicembre 2021 del Ministro dell’Interno, pubblicato sulla  Gazzetta Ufficiale 

n.309 del 30/12/2021, con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2022, il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione degli Enti locali 2022 2024; 

Visti: 

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

•        il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al 

d.Lgs.n.118/2011); 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

 

Visto il Decreto Sindacale n.17 del 08.08.2019 di conferimento di incarico dirigenziale Area 

Economico Finanziaria al Dottor Faraone Gianluca; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 145 del 24/02/2022  avente ad oggetto: “PROCEDURA 

APERTA AI SENSI DELL'ART.60 DEL D.LGS.50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

DI COPERTURA ASSICURATIVA A SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO DELL'ENTE  

INTERO PROGRAMMA ASSICURATIVO PER IL PERIODO 31.07.2022/31.07.2025. 

DETERMINA A CONTRATTARE. 

 

Considerato  che nella determinazione succitata è stato indicato erroneamente il Premio Netto 

durata appalto compreso di proroga in luogo del Premio Lordo durata appalto compreso di proroga; 



 

 

Preso atto che  pertanto  ai sensi dell’art. 35 comma 14 del D.lgs n. 50/2016 il valore stimato 

massimo dell’appalto per l’intera durata, compresa l’eventuale proroga tecnica per 120 gg, è per 

ogni singolo lotto così conteggiato: 

LOTTO POLIZZA Proroga 

(120 gg) 

Premi Lordi 

Premio Lordo 

Durata Appalto 

Premio Lordo  

Durata Appalto 

compreso 

proroga 

1 RCT/RCO 65.200,00 586.800,00 652.000,00

2 Polizza Incendio 7.590,00 68.310,00 75.900,00

3 Polizza Furto   

2.108,67 18.978,00 21.086,67

4 Polizza Elettronica 

606,67 5.460,00 6.066,67

5 R.C.A. - Libro Matricola  

758,00 6.822,00 7.580,00

6 Polizza Infortuni 

Cumulativa 498,33 4.484,97 4.983,30

7 Polizza Tutela Legale 

4.091,84 36.826,56 40.918,40

8 Polizza Responsabilità 

Civile Patrimoniale 1.716,67 15.450,00 17.166,67

 TOTALE  € 82.570,17 € 743.131,53        € 825.701,70

 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto che ai sensi dell’art. 35 comma 14 del D.lgs n. 50/2016 il valore stimato 

massimo dell’appalto per l’intera durata, compresa l’eventuale proroga tecnica per 120 gg, è 

per ogni singolo lotto così conteggiato: 

LOTTO POLIZZA Proroga 

(120 gg) 

Premi Lordi 

Premio Lordo 

Durata Appalto 

Premio Lordo  

Durata Appalto 

compreso 

proroga 

1 RCT/RCO 65.200,00 586.800,00 652.000,00

2 Polizza Incendio 7.590,00 68.310,00 75.900,00

3 Polizza Furto   

2.108,67 18.978,00 21.086,67

4 Polizza Elettronica 

606,67 5.460,00 6.066,67

5 R.C.A. - Libro Matricola  

758,00 6.822,00 7.580,00



 

6 Polizza Infortuni 

Cumulativa 498,33 4.484,97 4.983,30

7 Polizza Tutela Legale 

4.091,84 36.826,56 40.918,40

8 Polizza Responsabilità 

Civile Patrimoniale 1.716,67 15.450,00 17.166,67

 TOTALE  € 82.570,17 € 743.131,53        € 825.701,70

 

2) di integrare l’impegno, sulla base della convenzione in essere art.10 co.2,  quale contributo 

alle spese di funzionamento della Stazione Unica Appaltante per l’importo di € 374,20, ai 

sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap. 10420 Descrizione Spese funzionamento ufficio 

Miss./Progr. 1.2 PdC finanz. 1.02.1.0103 Spesa non ricorr.  

Centro di costo AREA economico finanziaria Compet. Econ.  

  CIG  CUP  

Creditore Città Metropolitana di Roma Capitale 

Causale Spese come da convenzione per funzionamento SUA 

Modalità finan. ENTRATA CORRENTE Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n.  Importo 374,20 Frazionabile in 12 NO 

 

 

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

6) di dare atto che non sussiste conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90; 



 

7) di dare atto che il presente provvedimento non è  rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è Gianluca Faraone; 

9) di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 

10) di trasmettere il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante per l’avvio della 

procedura di competenza. 

 

Il Responsabile di Procedimento Il Dirigente dell’area 
Gianluca Faraone 

 

Gianluca Faraone 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianluca Faraone in data 04/03/2022
Gianluca Faraone in data 04/03/2022



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Economico-Finanziaria nr.15 del 04/03/2022

24/02/2022Data: Importo: 6.689,25

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART.60 DEL D.LGS.50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA
ASSICURATIVA A SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO DELL'ENTE  INTERO PROGRAMMA ASSICURATIVO PER IL
PERIODO 31.07.2022/31.07.2025. DETERMINA A CONTRATTARE.

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 650.268,44
240.149,83

6.689,25
246.839,08
403.429,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 140.000,00

39.785,37

6.689,25

46.474,62

Disponibilità residua: 93.525,38

Capitolo: 10420

Oggetto: SPESE FUNZIONAMENTO UFFICIO

Progetto: L'AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIAResp. servizio:

2022 294/0

DET. AREA ECONOMICO FINANZIARIA NR. 145 DEL 24/02/2022Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 294/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 294/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

2617923 - CITTA' METROPOLITANA di ROMA CAPITALEBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 NETTUNO li, 04/03/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI NETTUNO

Visti

217

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART.60 DEL D.LGS.50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA A SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO DELL'ENTE
INTERO PROGRAMMA ASSICURATIVO PER IL PERIODO 31.07.2022/31.07.2025. RETTIFICA ED
INTEGRAZIONE DELLA D

2022

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico-Finanziaria

Nr. adozione settore: 15 Nr. adozione generale: 165
04/03/2022Data adozione:

04/03/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Simona Sbordoni

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Simona Sbordoni in data 04/03/2022


